【記入例】

別記様式第１号の２の３（第31条の3関係）

消防用設備等（特殊消防用設備等）設置届出書

❶令和○○年  １月  ５日

 ❷印西地区消防組合消防長 殿

❸届 出 者

住 所 ○○県○○市○○１―２

氏 名 印 西 太 郎

 下記のとおり、消防用設備等（特殊消防用設備等）を設置したので、消防法第17条の３の２の

規定に基づき届け出ます。

記

設置者
住 所 ❹ 同上             電話0476（○○）○○○○

氏 名 同上

防

火

対

象

物

所 在 地 ❺印西市○○１－２

名 称  ショッピングモール印西 Ａ棟 （２階○○ストア）

用 途 ❻（16）項イ 複合施設 （（4）項 物販店舗）

構   造、規   模
       ❼鉄骨造地上   ４ 階地下  ― 階

床面積 ❽ 1,000.00 ｍ2  延べ面積 ❾ 4,000.00 ｍ2

消防用設備等（特殊消防用
設備等）の種類

❿ 自動火災報知設備

工

事

種 別 ⓫新 設、増 設、移 設、取替え、改 造、その他（    ）

施 工 者
住 所
氏 名

住 所 ⓬白井市○○３－２        電話047（○○○）○○○○

氏 名 株式会社○○防災 白 井 太 郎

消防設備士

住 所 ⓬ 同上

氏 名   同上

免 状

種 類 等 交 付 知 事
交 付 年 月 日 講 習 受 講 状 況

交 付 番 号 受 講 地 受 講 年 月

甲
・
乙

種 ４ 類 千葉都道
府県

令和◯年◯月◯日
第00001号 千葉都道

府県
令和◯年
◯◯月

完 成 年 月 日 ⓭令和○○年１月１日

受 付 欄※ 決   裁   欄※ 備   考※

備考 １ この用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４とすること。

   ２ 消防用設備等設計図書又は特殊消防用設備等設計図書は、消防用設備等又は特殊消防用設備等の種類ご

とにそれぞれ添付すること。

   ３ ※欄には、記入しないこと。

【記入要領】

【その他】

※様式にあっては、法令改正後の様式を使用してください。

※消防用設備ごとにご提出をお願いします。

※届出書類、内容等の不備がある場合、副本の発送ができないことがありますので、予めご提出前に書類のご確認をお

願いします。

※既設防火対象物の工事において、「既存」等の記入は、未記入と同等とし上記と同様の取り扱いとなります。

※消防検査の調整に関しまして、当組合は、原則、設置届出書の提出後、先着順にて検査日の調整をおこなってお

ります。そのため、設置届出書提出前の検査日の予約は承っておりませんので、予めご了承ください。

❶ 提出日もしくは郵送日を記入してください。

❷ あて先欄は、「印西地区消防組合 消防長」と記入してください。

❸ 防火対象物の関係者（所有者、管理者又は占有者）の住所、氏名を記入してください。

❹
❸届出者と同一の者であれば住所、氏名は「同上」とし、連絡先を記入してください。
また、異なる場合は、設置者の住所、氏名を記入してください。

❺
防火対象物の住所、建物名称を記入してください。
同一敷地内に複数の防火対象物がある場合は、建物ごとの名称を記入してください。また、テナント工
事の場合は、建物名称の後に「（階数とテナント名）」を記入してください。

❻
消防法施行令別表第一に掲げる用途を記入してください。複合用途防火対象物のテナント工事の場合、
「（テナントの用途）」を併記してください。

❼ 防火対象物の構造、階数を記入してください。

❽ 防火対象物の１階部分の床面積を小数第2位まで記入してください。

❾
防火対象物の延べ床面積を小数第2位まで記入してください。
※同一敷地内に複数の防火対象物がある場合は、該当の防火対象物の延べ床面積を記入するようご注意
ください。

❿ 消防法施行令第７条に規定する消防用設備等の種類を記入してください。

⓫

該当する工事種別を〇もしくは□で囲ってください。
新 設：新築工事または従前設けられていない設備を新たに設置する工事
増 設：既に設置されている設備で、その設備の構成機器・装置等を一部付け加える工事
移 設：既に設置されている設備で、その設備の構成機器・装置等の設置位置を変更する工事
取替え：既に設置されている設備で、その設備の構成機器・装置等を同等のものと交換する工事
改 造：既に設置されててる設備で、その設備の構成機器・装置等の機能・性能を変更し、交換する工事
その他：上記以外（撤去、再取付等）

⓬

施工者と消防設備士の住所氏名、法人名、連絡先を記入してください。また、消防設備士の免状の種類、
交付状況、再講習の状況を記入してください。
施工者、消防設備士が同一の者である場合は、施工者欄に住所氏名、法人名、連絡先を記入し、消防設
備士欄の住所氏名は「同上」と記入し、免状欄に必要事項を記入してください。
消防設備士の資格が不要な工事の場合は、消防設備士欄に斜線を記入してください。

【例】

消 防 設 備
士

住所

氏名

免状

種類等 交付知事
交付年月日 講習受講状況

交付番号 受講地 受講年月

甲
・
乙

種 類 都道
府県  都道

府県 年  月

⓭ 設置工事が完了した日を記入してください。